九年一貫課程人權教育教學活動設計（兩性關係與平權）

信義國中教師　劉子瑜
一.前言
　　經過三年的實際教學及數次教學活動設計的經驗，筆者深刻地體會到「活動」並非教學的萬靈丹，過多的活動甚至可能造成學生彈性疲乏，對活動感到興趣缺缺。然而，長時間的講述教學亦會使學生昏昏欲睡，學習成效低落，故而，適度地在課程中加入活動仍有其必要性，如此一來，課程內容將更加地豐富，學生的學習也能事半功倍。

　　公民課程一向強調其親身實踐的重要性，雖然今日已融入社會學習領域之中．其目標仍是一貫的，為了兼顧教學與活動二者，筆者以康軒版七年級第二課教材－兩性關係為主軸，設計了一份三堂課的教案，，單元一為「男女有別」，旨在使學生了解男女在生理上的異同，並且認識性別關係將隨社會型態而改變；單元二是「性別平等」，在這個單元裡協助學生清楚知道社會上對男女特質的看法，更進一步破除對性別的刻板印象，欣賞並包容不同的個人特質；單元三為「相互尊重」，在這堂課程中學生將了解到每個人都有身體自主權，要學會保護自己並且尊重他人。

二.教學活動設計目標
	單元名稱
	兩性關係

	適用年級
	七年級上學期（康軒版）

	時間
	3節課（每節45分鐘）

	教學目標
	一.認知
　1-1 了解男女在生理上的異同
　1-2 了解性別關係可隨社會型態而改變
　1-3 了解社會對男女特質的看法，破除對男女的刻板印象
　1-4 了解性別在能力方面並無太大差異
　1-5 了解每個人都有身體自主權 

二.情意
　2-1 能培養小組團隊精神
　2-2 培養尊重他人的精神

三.技能
　3-1 能培養口語、肢體表達的能力
　3-2 能說出保護自己的方法

	對應能力指標
	一.社會領域：

4-4-1 

想像自己的價值觀與生活方式在不同的時間、空間下會有什麼變化。

 

 

4-4-2

在面對爭議性問題時，能從多元的觀點與他人進行理性辯證，並為自己的選擇與判斷提出好理由。

 

 

5-3-1

說明個體的發展與成長，會受到社區與社會等重大的影響。

 

 

5-4-1

了解自己的身心變化，並分享自己追求身心健康與成長的體驗。

 

 

5-1-2

描述自己身心的變化與成長。

 

 

6-2-4

說明不同的個人、群體(如性別、種族、階層等)與文化為何應受到尊重與保護，以及如何避免偏見與歧視。

 

 

7-4-2

了解在人類成長的歷程中，社會如何賦予各種人不同的角色與機會。

 

 

 

 

二.人權教育

1-2-1

欣賞、包容個別差異並尊重自己與他人的權利

 

 

1-2-5

察覺個人偏見與歧視態度，並避免偏見與歧視的產生

 

 

2-3-1

了解人身自由權並具有自我保護的知能





三.教學活動設計--性別教育
單元一：男女有別

	教學目標
	對應能力指標
	基本策略
	教學活動
	教具
	時間
	評鑒方式

	1-1

1-2

2-1

2-2

3-1
	5-4-1

7-4-2

5-1-2 

 

(人權)

1-2-1
	價值信念

|

價值融入

|

議題覺知

|

認知學習
	壹、準備活動

一、 分析課文內容

二、 蒐集補充資料

三、 準備教具

四、 設計教學活動 

 

貳、發展活動

一、引起動機

介紹榮譽榜：各組一開始都是紅色的人頭，加滿五分後會換成藍色人頭，分數最高者即為今日的優勝小隊。

 

 

 

(一)猜猜我是誰？

1. 組長至講台領取一男一女幼兒時的照片。

2. 小組討論何者為男孩，何者為女孩？猜對者可在榮譽榜上加分。

3. 各組派代表上台回答，並說明原因。

4. 教師整合：男孩、女孩在幼兒時外觀差異極小，但隨著教育與社會文化的影響，加上青春期的轉變，差異逐漸地增加。 


(二)男女大不同

1. 請同學想想日常生活中代表男廁與女廁的圖案有哪些?

2. 各組搶答，並在榮譽榜上加分。

3. 教師展示海報
(1)男廁—煙斗、藍色人頭、褲裝等
(2)女廁—高跟鞋、紅色人頭、裙裝等

4. 找找看日常生活中，哪些東西會隨著男女生理差異而呈現不同的樣貌？
ex:廁所、滑鼠、保養品、衣服 

二、主要活動
(一)遊戲教學—機智問答

1. 請組長到講台領取男女生理差異的資料（附件一）

2. 仔細閱讀資料5分鐘 

3. 組長至講台領取麥克筆與白紙若干

4. 教師抽問資料內容（附件二）

5. 請各小組將答案寫在白紙紙上，時間到時同時出示答案，答對小組可在榮譽榜上加分。 

參、綜合活動

一、講述男女先天差異與後天社會文化的影響：社會文化對於男女角色不同的期望，形成個人角色的認同，但也因而產生性別的刻板印象。

二、交代下週注意事項：下次上課至視聽教室。

三、獎勵優勝小隊

四、下課
	1.海報

2.課本

3.麥克筆

4.白紙

5.資料

6.榮譽榜

7.照片
	 

 

 

 

 

 

 

 

15

 

 

 

 

 

 

 


10

 

 

 

 

 

 

15

 

 

 

 

 

 

5
	 


單元二：性別平等

	教學目標
	對應能力指標
	基本策略
	教學活動
	教具
	時間
	評鑒方式

	1-3

1-4

2-1

2-2
	4-4-1

4-4-2

5-3-1

 

 

(人權)

1-2-1

1-2-5

  
	議題引導

|

認知學習 

|

議題探討
	壹、準備活動

一、 分析課文內容

二、 蒐集補充資料

三、準備教具

四、設計教學活動

 

貳、發展活動

一、引起動機

(一)影片欣賞

1.播放短片

2.請同學分享心得，並為小組加分

3.教師點出一般人對於男女容易產生的刻板印象

二、主要活動

(一)認知學習－課本

複習上回課堂中教師所講述性別角色的形成及刻板印象。

(二)遊戲教學－刻板印象大轟炸

1.請各小組於5分鐘內，將常見的刻板印象寫在紙張上，愈多愈好。Ex:男生應該勇敢，女生必須溫柔。

2.各組輪流說出刻板印象，一次一項即可，（每組共輪到2次，會得到8個答案）。回答後各組同學可隨意翻開黑板上覆蓋的圖卡，圖卡代表小組在這回合中可獲得的分數。

3.圖卡的意義：有加分與扣分，扣分的目的在於增加遊戲的趣味性

(1)數字：代表加分

A：「2」：＋2分
B：圖案：有小豬與鳳梨
a.小豬一隻：－5分
b.小豬二隻：－10分
c.一顆鳳梨：＋5分。

(2)回答不出來的小組扣10分。

(3)請小老師協助計分

(4)此活動的分數為另外統計，最後優勝小隊可在榮譽榜上加分　

4.教師出示海報，對常見的性別刻板印象加以整合。（附件三）

 

參、綜合活動

一、議題教學—清涼辣妹廣告噱頭的迷思

（一）教師提示：販售汔車的展示會場上，衣著清涼、身材惹火的辣妹時而可見;AV女優也遠從日本而來，為某些商品代言。這許許多多的商品都希望藉著「辣妹」的噱頭帶來大量的買氣，此一現象背後的問題值得我們來好好思考

（二）小組討論

1. 請同學想想許多廣告為何都以女性身材為噱頭？針對此問題加以討論，並完成學習單。（附件四）

2. 小組發表

3. 教師統整：尊重別人也保護自己的身體方能達成性別平等的目標。 

二、獎勵優勝小隊

三、下課
	1.白紙

2.錄影帶

3.學習單

4.榮譽榜

5.圖卡
	 

 

 

 

 

 

 

10

 

 

 

 

 

 

 

 

15

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15

 

 

 

 

 

15

 

 

 

 

 

 

 

 

5
	 


 

單元三：相互尊重

	教學目標
	對應能力指標
	基本策略
	教學活動
	教具
	時間
	評鑒方式

	1-5

2-1

2-2

3-1

3-2

	6-2-4

2-3-1
	議題引導

|

認知學習 

|

議題探討
	壹、準備活動

一、 分析課文內容

二、 蒐集補充資料

三、準備教具

四、設計教學活動

 

貳、發展活動

一、引起動機

(一)新聞面面觀

教師提出性騷擾的案例，點出「保護自己，尊重他人的主題」

(二)拒絕性騷擾

1.教師講述「性騷擾」的定義

(1) 以明示或暗示之方式，從事不受歡迎之性接近、性要求，或其他具有性意味之言語或肢體行為者。

(2) 或針對因拒絕上述行為者，進而影響其學習機會、僱用條件、學術表現等。

(3) 定義為：「一個人運用言語或行動強施於他人以達成其性的企圖」。

2.討論：講黃色笑話是否為性騷擾？

二、主要活動－錦囊妙計　

1. 請組長至講台領取發狀況題（附件五）

2. 請小組討論後，想出因應之道，並編出劇本。

3. 小組依序上台表演

4. 教師總結：遇到騷擾時宜冷靜應付，並且嚴正拒絕，切莫忍氣吞聲，必要時尋找旁人協助，以免遭受更嚴重的傷害。

三、綜合活動

一、建構性別平等的優質校園

1. 請組長至講台領取學習單

2. 小組合作填寫學習單－我的行動計劃（附件六）

3. 各組派代表分享

4. 教師總結：性別平等、快樂學習的校園是我們共同的希望，唯有大家一起努力，方有達成的可能。 

二、交代下次上課準備事項

1. 複習1-3課的內容，下次上課進行評量測驗

三、表揚優勝小隊

四、下課
	1.學習單

2.榮譽榜

3.題目卡

	 

 

 

 

 

 

 

5

 

 


5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15

 

 

 

 

 

15

 

 

 

 

 

 
	 


四.檢討與建議
　　 此次教學活動的設計業已經過七年級兩個班級的實際教學，證明此教案確實可行，另外，茲將此次實驗教學的檢討建議羅列如下，以供各界參考。

1. 小組競賽促使學生參與熱烈：為引起學生的學習動機，積極參與教師設計的活動，可參考童軍小隊學習模式，協助學生分組進行。在教學過程中，不論是進行搶答或是討論等活動，榮譽榜的加分制度都將使學生的團結精神發揮得淋漓盡致。不過，使用小隊制度固然能讓學生的參與更加地投入，但相對地因學生斤斤計較分數的多寡，故時有紛爭，教師在使用時，宜設計嚴謹的加分標準。

2. 時間掌控問題：活動進行時，由於學生反應熱烈，發言又十分踴躍，故時間掌控較為不易，課程若進行至下課時間尚未結束，學生心情浮動，學習效果便打了些折扣，宜將活動加以縮減或隨時提醒同學把握時間的運用。

3. 活動設計宜符合學生能力：為了使學生於課程之後能針對性別平等的課題加以實踐，教師設計了「我的行動計劃」，讓孩子們思考自己如何在這方面盡些心力，同學們的反應普遍認為題目思考不易，各小組討論後所發表的內容又過於抽象與籠統，教師宜增加實例引導，效果應能改善。

4. 性別關係的議題充滿爭議：學生對於性別關係的議題相當感興趣，也十分地敏感，往往容易演變成男女對立爭執的局面，如：討論刻板印象，男生會用言語攻擊女生，而女生則會激烈反駁，因此教師在引導課程時也應加以留意，避免造成性別對立。 

附件下載
附件一＿男女生理差異　　附件二＿男女生理差異之機智問答　　附件三＿刻板印象總整理
附件四＿「清涼辣妹廣告噱頭的迷思」學習單　　附件五＿錦囊妙計　　附件六＿我的行動計畫
附件一   　　　　　　　　　　男女生理差異   [image: image1.png]



一.青春期的男女有何分別？
1.男女基本差異
青春期開始出現第二性徵的所有變化，都是體內與性有關的賀爾蒙分泌作用所引起，每個人開始發生變化的時間和程度都不一樣，有時會有很大的差距。不論男女，身體變化的順序是體重增加、手腳變長、然後再開始其他變化。其中的一些人，由於增高的速度太快，以致於在剛長高（尤其是對於手、腳的長度）的一段時間，會不適應自己的身體，顯得動作有點笨拙，但很快就會適應。男生小部分已經跟成人一樣高，但其中很多卻比同齡的女生還要矮小，是因為每個人開始發育的年齡不同的緣故。

2.男女體型差異
這一段時間中，男性的體形變化是：比女性更高大，肩較寬，胸廓也明顯的變寬，腰圍較粗，肌肉發達，皮下脂肪較少。女性的體形也開始和男性有了顯著的不同，如女性的骨架較小（尤其是肩寬），腰部較細，骨盆較大，臀圍豐滿，乳房隆起，皮下脂肪較多，皮膚顯得柔嫩細膩。
3.第二性徵差異
(1)胸部 

女生約在9-10歲乳房開始發育，開始時是胸部有發硬的感覺，有些人觸摸會有痛感，乳頭的顏色也開始變深。十二、三歲的女生，有些人已經有良好的胸部發育，必須穿著專為女性設計的內衣，有些人卻仍像小孩一樣，毫無感覺。一般來說，如胸部尺量，乳尖和乳下的胸圍有五公分以上的差距時，就應該穿著女性內衣了。男生的胸部發育不明顯，有些人會沒有感覺，其實男生的乳房也會發育、變硬以及觸摸有痛感，但因為男性無需哺乳，因而乳房退化。

(2)毛髮及生理現象 

女生乳房開始發育以後，過了一段時間，陰毛開始長出，隨著年齡，顏色及密度由淡變濃，再來才是月經的來臨，腋毛是最後才出現的。男生在長陰毛的同時，外生殖器官明顯的成長，一般在16－20歲時發育到成人的樣子。大部分的男性此時也開始變聲（就是聲音變得低沈），也由於喉頭甲狀軟骨發生變化，喉結明顯凸出。大部分人會長腿毛，少數人長胸毛，也開始長鬍鬚。 
[image: image2.png]



附件二──男女生理差異之機智問答

1. 青春期開始出現第二性徵的所有變化，都是體內什麼東西分泌作用所引起?　

答：荷爾蒙

2. 青春期時，男性的體形變化是：比女性更高大，肌肉發達，而皮下脂肪答：較多還是較少?　少
3. 女孩子應該在何時開始穿著女性內衣？乳尖和乳下的胸圍有幾公分以上的差距時？
答：5公分

4.男生的乳房是否會發育？

　答：會

5.每個男孩子都會長胸毛。

  答：錯
附件三－刻板印象總整理

	男生
	女生

	· 強壯

· 粗魯

· 好動

· 膽子大

· 愛冒險

· 主動

· 有領導能力

· 冷靜

· 獨立

· 有淚不輕彈

· 數理科目比較強

· 暴力

· 粗心

· 好色

· 邋遢

· 玩小汔車

· 不必做家事

· 應該養家活口

· 花心只是風流一下

· 約會時應該請客


	· 秀氣

· 端莊

· 文靜

· 懦弱

· 怕危險

· 被動

· 缺少領導才能

· 感情用事

· 愛撒嬌

· 哭泣無妨

· 文史科目較拿手

· 有愛心

· 謹慎細心

· 含蓄

· 愛乾淨

· 玩洋娃娃

· 做家事是天經地義的

· 不必養家

· 花心是罪該萬死

· 會照顧別人
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附件四

「清涼辣妹廣告噱頭的迷思」學習單我們是      班第      組[image: image4.png]



販售汔車的展示會場上請來衣著清涼、身材惹火的辣妹助陣;AV女優也遠從日本而來，為某些商品代言。這許許多多的商品都希望藉著「辣妹」的噱頭帶來大量的買氣，此一現象背後的問題值得我們來好好思考。（請寫下小組討論的結果）

1、 你是否曾在某些展示會場上（如：電腦展、汔車展）看過這些辣妹？

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
2、 你是從什麼管道取得這方面的資訊？　　　　　　　　　　　　　
3、 想想看為什麼促銷廣告多是採用「辣妹」，而非酷哥呢？

1.                                                       

2.                                                       

3.                                                       

4、 你是否會因為看了這樣的促銷廣告進而購買商品？為什麼？
 1.                                                       

2.                                                       

3.                                                        　

5、 如果是你，願意從事這樣的工作（ex:當辣妹促銷商品）嗎？原因為何？

1.　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　 2.　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　 3.　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
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附件五──錦囊妙計  

狀況1：小明常常在教室裡大聲地和同學討論在網路上看到的黃色笑話，內容十分不雅，令人不舒服，這時候我會怎麼做？

狀況2：在擁擠的公車或捷運裡，突然有人摸了我的臀部，這時我可以怎麼做？

狀況3：同學介紹他的異性好友給我認識，但他（或她）卻趁著同學不在時，對我隨意碰觸，令我很不舒服，這時我該怎麼辦？

狀況4：一名陌生人在向我問路時，一邊說話一邊向我靠近，讓我非常不舒服，我可以怎麼做？
附件六

        

              打造性別平等的優質校園

· 家庭、學校、社會都由男女一起組成，也一同為將來而奮鬥，但我們的身邊卻時常充斥著性別歧視與刻板印象，因此，打造一個性別平等、快樂學習的優質校園，就讓我們從自己開始吧！

＊我可以這樣做：
1.　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
2.　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
3.                                               
4.                                               

＊老師（或學校）可以這樣做：

1.　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
2.　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
3.                                               

4.                                               

 ＊　　　　　　　可以這樣做：　

1.　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

2.　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

3.                                               
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